F ratè edisci iussit. id quod prætermisso legislatores omnes videntur: tantumq; ab eo absunt
pleriq; omnes homines vt uiuant secundū leges suas, vt ferè ne quidem eas sciant, sed post
quā peccarunt, tūm demū se legem violasse discant ab alijs: quiq; maximos, & omniū ma-
ximè præcipuos principatus gerunt, ij suā ignorantia in eo cōfitetur, quod reb; administrā
dis præficiūt homines qui legū peritiā profitentur. At nostrūm quilibet si de legib. interro-
getur facilius omnia quā suū ipsius nomē dixerit. Hinc fit, vt eas à teneris statim vnguicu-
lis

lis ediscentes, in animis impressas habeam^o, & rari sint qui in eas delinquāt, & pœnæ depre- A
 ad vnguen- catio nulla esse possit. Atq; hoc omnium primū admirabilē illam concordiā nobis peperit.
 callent. Nam vnam eandēq; habere de Deo opinionē, & vita moribusq; nihil inter se se discrepare,
 hoc verò pulcherimū morū inter homines concentū efficit. Siquidē apud nos solos, neq;
 de Deo sermones audias inter se pugnantes) qualia multa apud alios, idq; nō à vulgaribus
 solūm hominibus, vt quēq; mouit animi aliqua perturbatio, dicuntur: verūm etiā ipsorum
 philosophorū nonnulli talia ausi sunt, dū alij totam Dci naturā tollere conantur: alij cū ge-
 rere hominum curam negāt) neq; in vitæ institutis discrepantiā videas: quin cōmunia sunt
 omniū opera apud nos, vñusque, & secum ipse consentiens sermo de Deo, omnia dicens
 illū intueri. Iā in vitæ institutis debere ceterorū omniū finem esse pietatē, vel ex mulierib^o B
 & seruis audias. Atq; inde exitit illud quod nobis vt probrū à q̄ib⁹ obijcitur, videlicet
 quod ex nobis nouarū attium inuētores, aut dicēdi periti nulli exorti fuerint. Cæteri enim
 nulli priorū, institutorum obtemperare pulchrū esse ducunt, & vt quisq; illa violare ma-
 xime audet, ita primū ei dant sapientiæ testimoniū. At nos contrā vnicā esse & prudentiā
 parent. & virtutē existimamus, nihil omnino vel facere vel cogitare quod antiquis legis sanctiōni-
 bus repugnet. Quod quidem argumentū esse censendum est, optimè latā esse legem. nam
 q̄ secus se habent, ea correctionis egere cuincit experiētia. At nobis quib⁹ persuasum est, prin-
 cipiō latā fuisse Dei voluntate legem, eā nō sartam testā seruare, impiū ducitur. Quid enim
 eius immutari? aut quid pulchri? inueniri, aut quid ab alijs desumptū inclius afferi queat?
 nunquid tota reip. forma? Sed quā nā pulchrior aut iustior esse queat, quām quā & Deum
 fecit omniū moderatorem, & sacerdotibus res maximas cōmuniter administrandas cōmi-
 sit: rursuñq; ceterorū sacerdotum gubernationē summo omniū pontifici credidit? Quos
 quidem sacerdotes non à censu, neq; à reliquis fortunæ dotibus, quibus cæteros excellerēt,
 ei, nunneri primò statim præfecit legislator: sed quicunq; pōtifices gregales obedientia mo-
 destiaq; ceteris præstarent, ijs potissimum Dei cultum mandauit. Erat autē eorum munera
 legē cæteraq; instituta diligenter curare. nam & omniū inspectores, & controuersiarū iudi-
 ces, & condemnatorū punitores cōstituti sunt sacerdotes. Quis nam igitur principatus fieri
 possit hoc sanctior? aut quis ho nos Deo cōuenientior? Vbi & plebs vniuersa ad pietatē est
 bene cōparata, & sacerdotibus concredita est cura præcipua, & vniuersa respub. instar cere-
 moniæ cuiusdam administratur. Nā quā paucos dies in id incūbentes seruare extranei ne-
 queunt, mysteria & ceremonias nominātes, ea nos magna cū voluptate animiq; proposito
 imminutabili perpetuò seruamus. Quē nam igitur sunt pronunciata, & interdicta simplicia
 atq; nota? Primum est de Deo. de quo sic traditur: Deus habet omnia perfectus & beatus, i-
 pse & sibi & omnibus sufficiēs, principium, & medium, & finis. Hic ex operibus quidē suis,
 & omni erga genus humanū donorum genere sic clarus est, vt nihil suprà: sed forma & ma-
 gniitudine nobis in effabili. Nā & omnis materia ad illius imaginē exprimēdā est inepta, ac
 licet magni sit præcij, ad illius quidē gloriam probrosa: & omnis ars ad imitationis excogita-
 tionem est rudis. Nihil eius simile neq; cogitamus, neq; imaginari pium est. Opera quidem
 ce rñimus eius, lumen, cœlū, terram, solem, lunā, fluuios, mare, animaliū generationes, fru-
 gum prouentus. Hæc fecit Deus nō manibus, neq; laboribus neq; vllis adiutoribus adhibi-
 tis. sed ipso tantū volente, sicuti voluit, sic protinus facta sunt. Hūc sequi debent omnes, &
 virtutem exercendo colere. est enim hic Dei colendi modus sanctissimus. Vnum templum
 est vnius Dei. placet enim semper cuiq; sui simile. Cōmunis est mundus omnium Dei com-
 munis. Hunc perpetuò colūt sacerdotes: quos semper regit, qui genere primus est. Qui qui-
 dem ante alios sacerdotes Deo sacrificat, leges custodit, dijudicat controuersias, conuictos
 delicti punit: cui qui non obedit, is pœnas luit tanquam in Deum impius. Hostias immola-
 mus non ad satietatem ebrietatemq; nostram (nam Dco ingrata sunt hæc, præbentque cō-
 tumeliaz & luxis occasionem) sed cum frugalitate, ordine, moderatione. Atq; vt sacrifican-
 tes maximè frugales simus, adhibendæ sunt ad sacrificia preces, primū pro communi om-
 nium salute: deinde pro sua cuiusq;. nam ad communitatē natī sumus: quam qui suæ ipsius
 vitæ præfert, is Deo maximè acceptus est. Precibus & supplicationibus interpellatur Deus,
 nō ille quidem vt bona det (dedit enim ipse vltro, & omnibus in medium proposuit) sed vt
 ea accipere, & accepta seruare possimus. Lustrationes sacrificijs procurandas præscripsit lex
 à cubili, à lecto, à coitu, & alijs multis, quæ scribere longum foret. Et hæc quidē de Deo eius-
 que cultu nobis est oratio, quæ eadem lex est.

De con-

- A** De coniugio aut sic traditur. Coniunctione cum uxore eam demum admittit lex, quae est de coniugio secundum naturam, eamque ob liberorum procreationem. Maris cum mare coniunctione detestatur, & morte mulctatur. Vxor ducere iubet non dotis gratia, neque raptu, neque dolo & fraude pelle. Etiam ab eo ambita que penes sit eam dominus potestas, idque adhibitis cognatis idoneis. Est autem fœmina viro ad omnia, inquit, deterior: estque viri prauitas mulieris virtute prestantior. Proinde obediatur, & haec non sibi contumeliosa, sed ad obedientiam necessaria esse ducat. Deus haec viro debet imperium. Cum hac solus maritus rem habeto. Alienam cōprimere nefas: si quis virginem fecerit, capitale ^{virginem vi et primis pand.}
- B** Esto sine villa misericordia: quod ad modum & si quis virginem alteri despōsat vim intulerit: aut si nuptiam aut matronam pelleterit. Haec omnia lex imperauit, & fœmina interdixit ne vñquā fœtum suū vel exponat, vel corrumpat, sed omni ratione foueat. Eset nam haec iudicata, si anima perdet, genusque diminueret. Nam vero qui coiuit, aut semem emisit, is mundus nequaquam est: quoniam etiam post legitimū viri cum uxore cōgessum lauari iubet lex. fit nam anima corporisque pollutione, tanquam alium in locum transcat. Nam & dum corporibus ingeneratur anima, & rursus dum postea ab ipsis separatur, laeditur. hanc ob causam lustrationē talibus lex impetrat. Neque vero in puerorum natalibus cōuiuia agitari, & ebrietatis occasione inde capi voluit: sed sobrium protinus principiū fieri, & mox puerū literas doceri iussit, & legibus operata dare, maiotutumque facta cognoscere. haec ut imitetur, illas ut in eis educati neque delinquant, neque ignorantibus pte xtum habeant. Mortuis iusta p̄solui sic voluit, ut nec ad sepulturā magni sumptus fiant, nec monumenta extruantur insignia: sed funus à proximis procurari mandauit, & ut superstites omnes ad exequias coeant lugeantque, sanxit. Lustrari autem etiam defuncti domesticos à funere: tantum abest ut eos mundos esse iudicetur. Cetero si quis volens holensue cōmisiterit, hec huius quidem poenam retinuit. Parentū honorem secundum Deum primū esse voluit: ac si quis parentibus gratia non referat, sed contra officium faciat, eum ad lapidandum tradi iubet. Et omnino omnibus senioribus honorā iuuuenibus exhiberi: quod quidem antiquissima res sit Deus. Celari quicquam amicos non patitur: neque enim amicitiam esse, quae non omnia credit. Quod si que interuenient inimicitiae, arcane enunciari vetuit. Iudex si dona acceperit, capite est. Subuenire alteri qui negligit, sons est. Quod quis non depositum, ne tollito. Aliene attingito. Mutuum qui dedit, ne usurā accipito. Haec & alia multa his similia mutuā inter nos cōmunionē continent. Nam in extraneos qua nos aequitate uti voluerit legislator, vide fortum. ^{Honor parentum. In debito.}
- D** Re est opere precium. Apparebit enim, eum optimè prospexit, ut neque nostra dilapidem, neque nostra participare volentibus inuidemus. Quicunque enim sub ipsis nobiscum legibus vivere volunt, eos comiter admittit, & coniunctione non solum generis, verum etiam institutionis vitæ esse cōset. Sed qui obiter adeūt, eos cōtib⁹ nostris admiseri noluit. Cetera quidem queruntur est impertitio necessaria, omnibus cōtibus præcepit, igne, aqua, cibū, tūia monstrare, in se pultū non negligere, etiam erga hostes aequum esse. Nam nec agrum eorū igne vastari, nec cīcures arbores cōdi permittit. Quin & plio cōflos spoliari vñt: & a captiuis ut abstine retur contumelia curavit, & maximè a fœminis. Denique mansuetudinem & humanitatem nos docere usque adeō studuit, ut ne bruta quidem animalia neglexerit: sed eorū solum hūc usum permisit, qui apud oēs esse solet: aliū vñt. Quocunq; tanquam applicatio domibus ad hērescunt, interfici vñt: neque una cum pullis parētes tolli permisit: quin eis partim iubet, nec cari, vetat, etiam iumentis infesta sint. Sic undique aequitatis rationē circūspexit, illis, quas dixi, legibus ad docendum vñt, rursumque alij ad interrogandas fontibus poenias sanctis inexorabilis. Est enim plerisque delictis poena cōstituta mors: si quis adulterauerit, si quis paellæ vim intulerit, si mari stuprū offerte ausus fuerit, si solicitatus ipse cōcesserit. In seruis quoque lex est itidem inexorabilis: itēque in mensuris aut ponderibus si quis fraudem cōmisiterit: & de iniuria fraude dulcta, venditione: & si quis alienum sustulerit, & si quod hoc depositum sustulerit: omnium, inquit, poenam cōstitutam sunt, non quales apud alios, sed maiores. Nam de iniuria in parentes, & impietate in Deum, si quis vel cōmissatus fuit, cœstigio perit. Iis vero, qui secundum leges omnina faciunt, premium est non argentum, non aurum, non gēmata corona: sed quod terrena omnia superat, & Deo propinquum est, amicum esse Dei. nam hominis Deo chari tale præconiū est. Quin & ipse sibi quisque testantur habens conscientiam credit (tū legislatore hoc vaticinato, tū Deo certam fidem faciente) ijs qui legibus obediuerint, & si pro eis moriendū sit, alacriter occubuerint, dedisse Deum ut renascantur, & cōnuo vitā meliorē adipiscantur. Equidem haec nūc scribere dubitarē, nisi ex operibus ipsis cōpertum esset omnibus multis saepe nostrorū existisse, quae vel verbū contra legem proficeret, omnia generosè pati sustinuerint. Quod si non

Ioseph.

Ff

et let.

esset cunctis mortaliibus nota gens nostra, neq; palam esset voluntariū illud nō strū leges sic A
quēdi institutum, & existeret scriptor aliquis, qui haec ipse Græcis recitaret, aut se alicubi ex-
tra orbem cognitū incidiisse diceret in homines, qui talē tamq; augustā de Deo opinionem
haberent, & in talibus legibus longo aeuo constanter perseuerassent, mirarentur, vt ego pu-
to, omnes, ob crebras illas quæ apud ipsos existere solēt mutationes. Certè qui apud Græcos
rērum pub. formas legesq; tanquā ipsi admirandi acutiq; scribere conati sunt, reprehendi
solent, vt qui maiora viribus suscepissent. Arq; vt ceteros prætermittā philosophos, qui tale

*De platonis
legibus.* alliquid in suis operibus egerūt, Plato ille apud Græcos admirandus, vt qui & vitæ grauitate
excelluerit, & dicēdi facultate atq; eloquētia omnes in philosophia versatos superauerit, ab
ijs qui ciuilium rerū scientiam profitentur, propemodū derideri solet & exagitari. Et illius B
scripta si quis cōsiderauerit, multa inueniet faciliora, & ad vulgi consuetudinē accedentia.
Ipse Plato confessus est, verā de Deo opinionē in vulgus indoctum proferre, nō esse tutum.

*De Licurgi le-
gibus.* Sed Platonica quidē nouas quasdam esse leges existimant, magna cum licentia phaleratē
scriptas. Omnia autē legislatorum Lycurgū maximē admirantur, & Spartam prædicant
omnes, quod illius leges diutissimē tulerit. Igitur & hoc in confessio esto, parēte legibus, ar-
gumentū esse virtutis. Et qui Lacedæmonios admirātur, illorū tempus cōferant cū recipub.

*Iudeorum cum
Lacedæmonijs.
comparatio.* nostræ annis plusquā bis mille. Et illud insuper considerent, Lacedæmonios, quandiu liber-
taris cōpotes fuerūt, legibus sedulō obtēperasse videri: sed postquam eorū fortuna mutata
est, omniū ferē legum oblitos fuisse. At nos mille easib; ob regum Asiae mutationes agi-
tati, ne in extremis quidē malis leges prōdidimus: nō cōquidē ocij aut deliciarū gratia eas G

colentes, quippe quæ, si rē perpendas, longē longe q; maiora nobis certamina & labores im-
ponāt, quām quæ Lacedæmonijs imperatæ videntur ærumnæ. Nā illi quidē nec terram co-
lentes, nec artibus incūbentes, sed ab omni opere immunes, pingues, & corpora sua ad pul-
chritudinē exercētes, in vrbe degebāt. seruis ad omnia ad viētū necessaria vtentes, paratūq;
cibum ab illis accipiētes: tātum ob pulchritum illud & humanū opus nihil nō & faciebat &
patiebātur, videlicet vt omnes vincerent eum quibus bellum gererent. Taceo quod ne hoc

quidē p̄stiterunt. Etenim nō solum singuli, sed & multi sēpe neglectis legis p̄ceptis vni-
uersi seipso cū armis tradiderunt hostib;. At apud nos quis vñquā vidiit, non dicā tam mul-
tos, sed vel duos aut tres fuisse legum proditores? quātūs morte proposita, nō dico facilima-